
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 73 del 22/06/2018

Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

OGGETTO: ESPROPRIAZIONE DEI TERRENI UTILIZZATI PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA STRADA CHE CONGIUNGE IL QUARTIERE DI VIA ARESI 
CON LA ROTATORIA REALIZZATA SU VIA GEMENTI, ALL’INTERNO DEL 
CENTRO ABITATO DI SAN SILVESTRO.
ORDINANZA DI SVINCOLO DI DEPOSITO AMMINISTRATIVO A FAVORE DI 
BARBIERI FRANCA

Il Responsabile  

PREMESSO che, a seguito della realizzazione della strada che congiunge il quartiere di Via 
Aresi con la rotatoria realizzata su Via Gementi, all’interno del centro abitato di San Silvestro

• con determinazione dirigenziale n. 150 del 17.03.2015 è stato disposto di acquisire 
al patrimonio indisponibile del Comune di Curtatone, ai sensi e per gli effetti di cui  
all’art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001, il terreno identificato in catasto al mappale 
184 del foglio 19 di Curtatone, della superficie di mq. 140, di proprietà BARBIERI 
FRANCA nonché di asservire ad uso pubblico, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
42 bis del  D.P.R.  n.  327/2001,  una porzione della superficie di  mq.  35 c.a.  del 
terreno identificato in catasto al mappale 183 del foglio 19 di Curtatone, di proprietà 
BARBIERI FRANCA;

• la proprietaria dei terreni suddetti, BARBIERI FRANCA, ha proposto ricorso avanti  
al TAR per la Lombardia-Sezione di Brescia (n.1683/2015 RG) avverso la suddetta 
determinazione;

• con sentenza n. 782/2017 Reg. Provv. Coll., il TAR per la Lombardia – Sezione di 
Brescia,  definitivamente  pronunciando  sul  ricorso,  in  parte  lo  ha  dichiarato 
inammissibile per difetto di giurisdizione, in parte lo ha accolto con conseguente 
annullamento,  in  parte  qua,  del  provvedimento  impugnato  e  per  il  resto  lo  ha 
respinto, ordinando, contestualmente, all’amministrazione di eseguire la sentenza;

• con determinazione dirigenziale n. 276 del 19.04.2018, emessa  in ottemperanza 
alla Sentenza, è stato disposto di acquisire al patrimonio indisponibile del Comune 
di Curtatone, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42 bis del D.P.R. n. 327/2001, 
l’area  posta  in  Comune  di  Curtatone,  identificata  in  catasto  a  seguito  di 
frazionamento  al  mappale  1710  (ex  183  b)  del  foglio  19  di  mq.  20, 
precedentemente asservita;

VISTA la dichiarazione di accettazione dell’indennità determinata con citate determinazioni 
n. 150/2015 e n. 276/2018 ed avente protocollo n°18085/2018 del 06/06/2018;

Pagina 1/2

http://www.curtatone.it/


ATTESO che la somma risulta depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di  
Mantova e identificata alla posizione n. 32 del 06.08.2007, giusta quietanza allegata;

RICHIAMATI
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
• il DPR 08.06.2001 n. 327 e s.m.i.;

ORDINA

la Ragioneria Territoriale dello Stato di  Mantova è autorizzata a svincolare a favore di 
BARBIERI FRANCA, per le motivazioni esposte in premessa, la somma di complessivi € 
12.500,00,  depositata presso la  stessa per  causa di  pubblico interesse nell’ambito  del 
procedimento espropriativo dei terreni necessari per la realizzazione dell’opera in oggetto,  
oltre interessi maturati e maturandi:

BENEFICIARIO SOMMA DA SVINCOLARE
Barbieri Franca EURO 12.500,00

Mantova 29/03/1931 EURO DodiciMilaCinquecento/00
C.F. BRBFNC31E897D oltre ad interessi maturati e maturandi

Via Gementi 14 Curtatone

la predetta somma è depositata presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Mantova a 
favore della Signora Barbieri Franca, giusto quietanza di deposito n. 32 del 06.08.2007, 
che si allega in originale.

Di dare atto che sulla predetta somma non deve essere operata la ritenuta del 20% non 
sussistendo i  presupposti  di  legge così come attestato dall’Atto Ordinanza di Deposito 
protocollo n°18146 del 13/07/2007.

Contro  il  presente  provvedimento  chiunque  vi  abbia  interesse  può  proporre  ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei modi e termini di legge.

Allegato: originale quietanza deposito n. 32 del 06.08.2007.
 

Curtatone, 22/06/2018  Il Responsabile  
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2/2


	Settore: AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO

